SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO ESPECIAL PARA O CURSO DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS/UFOPA – 2015.2

A coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Letras – PROFLETRAS da
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA faz saber que o ingresso de alunos especiais
no curso de Mestrado em Letras para o segundo semestre do ano letivo 2015 será regido pelas
normas do presente Edital.

1. DATA, LOCAL, HORÁRIO DE INSCRIÇÃO.
As inscrições serão realizadas de 12 a 18 de agosto de 2015, no horário das 09 às 12h, na
Secretaria do PROLETRAS, sala de Projetos, Campus Rondon da UFOPA, Avenida Marechal
Rondon, s/n, Caranazal. Telefone (93) 2101-3614.

2. SOBRE AS DISCIPLINAS E VAGAS DISPONIBILIZADAS: serão ofertadas 10 (dez) vagas conforme
quadro abaixo

Disciplina Professor CH Dia e hora Número de

vagas
Aspectos sociocognitivos e
metacognitivos da leitura e
da escrita

Cristina Vaz da Cruz 45 3ª feira; 14h às 17h 05

Leitura de texto literário Andrei Morais 45 2ª feira; 14h às 17h 05

3. SOBRE AS INSCRIÇÕES
3.1 Serão aceitas inscrições de candidatos graduados em qualquer curso reconhecido pelo
MEC; bem como portadores de diplomas de cursos correspondentes, fornecidos por
instituições estrangeiras, devidamente revalidados no Brasil.
3.2 – Os candidatos poderão se inscrever em 01 disciplina.

4. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
4.1 Documentos necessários aos candidatos:
a) Formulário de inscrição devidamente preenchido;
b) cópia da carteira de identidade ou documento equivalente;
c) cópia do Diploma de Graduação;
d) justificativa contendo as razões pelas quais o candidato deseja cursar as disciplinas do

Programa de Mestrado Profissional em Letras.
e) link do currículo Lattes.

5. SOBRE A SELEÇÃO
Em caso de o número de inscrito ultrapassar o número de vagas, a seleção obedecerá aos
seguintes critérios:

5.1 – Será o professor responsável pela disciplina que realizará a seleção.
5.2 – O critério que orientará a seleção será a análise da justificativa apresentada no ato da

inscrição.
5.3 – Experiência profissional no magistério.

6. RESULTADO DA SELEÇÃO
O resultado da seleção será divulgado no dia 20 de agosto de 2015, nos murais do Campus
Rondon e na página eletrônica da UFOPA.

Santarém, 11 de agosto de 2015.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto
Coordenador do Profletras/UFOPA